
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DIREZIONE-14 / 363 del 05/04/2019

Codice identificativo    1758292

PROPONENTE   PROGRAMMAZIONE LL.PP.-MOBILITA’-EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO

TRASPORTO  PUBBLICO:  CONTRIBUTO  A  PARZIALE  RIMBORSO  SPESE  DI 
ABBONAMENTO A TRENO O AUTOBUS AI DIPENDENTI PENDOLARI.  IMPEGNO DI 
SPESA.              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CRISTIANI CRISTIANA

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



DIREZIONE D-14

Programmazione LL.PP. – Mobilità – Edilizia Pubblica

OGGETTO:  TRASPORTO  PUBBLICO:  CONTRIBUTO  A  PARZIALE  RIMBORSO  SPESE  DI 
ABBONAMENTO A TRENO O AUTOBUS AI DIPENDENTI PENDOLARI. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

VISTA

- la deliberazione del Consiglio Comunale C.C. n. 57 del 22.12.2018 di approvazione del bilancio 
di  previsione  dell’esercizio  2019-21  e  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  257  del 
27.12.2018 di approvazione del P.E.G. 2019-2021 - parte finanziaria,  e di autorizzazione ai 
Dirigenti  all’adozione  degli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione  del  programma,  e  all’esecuzione  delle  spese  con  le  modalità  previste  dal 
regolamento dei contratti e dalla normativa vigente in materia di appalti;

- la  Decisione  del  Sindaco  n.  28 del  14.02.2019 con la  quale  viene  conferito  al  sottoscritto 
l’incarico  dirigenziale  della  Direzione  D-14  Programmazione  LL.PP.  –  Mobilità  –  Edilizia 
Pubblica, dal 1° Marzo 2019 sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b;

- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal D.lgs. n. 
33/2013;

VISTO che  con  delibera  G.C.  n.  226  del  29/12/2009  è  stato  approvato  il  disciplinare  tecnico 
relativo alla erogazione di contributi  nella misura massima del 30%  del costo dell’abbonamento 
annuale  o  mensile  ai  dipendenti  del  Comune  di  Pisa  pendolari che  abbiano  effettuato 
abbonamento a treno o autobus;

CONSIDERATO che negli anni successivi, richiamata la su citata delibera, sono stati erogati ai 
dipendenti contributi tramite l’approvazione di un bando;

CONSIDERATO  che  l’importo  massimo  del  contributo  è  pari  al  30%  dell’importo  totale 
dell’abbonamento,  la percentuale del  contributo potrà essere di  misura inferiore in relazione al 
numero e all’entità delle richieste pervenute;

CONSIDERATO  che  l’aggiornamento  del  Piano  di  Azione  Comunale  per  il  risanamento  e  il 
mantenimento della qualità dell’aria ambiente - PAC -, approvato con delibera G.C. n. 114 del 
28/06/ 2016 ha tra i suoi obiettivi anche l’incremento dell’uso del trasporto pubblico e la riduzione 
dell’uso  individuale  del  mezzo  privato,  e  conseguentemente  include,   tra  le  azioni  tese  a 
promuovere l’uso dei mezzi pubblici per il raggiungimento del luogo di lavoro, anche l’attuazione di 
sconti tariffari in base alle tipologie di utenza e il rimborso del 30% sugli abbonamenti alla rete 
ferroviaria;

CONSIDERATO che fra le politiche di mobilità sostenibile riveste un ruolo centrale la promozione 
dell’uso del mezzo di trasporto pubblico;

CONSIDERATO che i dipendenti  del Comune di Pisa, fruitori del servizio di trasporto pubblico 
locale su gomma gestito da CPT Scarl, godono di tariffe di abbonamento a prezzo agevolato, ai 
sensi della delibera GC n.13 del 08/02/2011;

CONSIDERATO  che  CPT  Scarl  è  interessata  alla  realizzazione  di  ogni  iniziativa  tesa  ad 
accrescere il  numero dei fruitori  del  proprio servizio di  trasporto collettivo,  nell’ambito e con le 



modalità previste dal Contratto Ponte siglato da ONE scarl con la Regione Toscana per gli anni 
2018-2019;

CONSIDERATO che con il Contratto Ponte sono state introdotte a partire dal 01/07/2018 nuove 
tariffe  che  prevedono  riduzioni  per  gli  abbonamenti  acquistati  da  possessori  di  reddito  annuo 
familiare ISEE inferiore ad Euro 36.151,98;

CONSIDERATO che sulla base della delibera G.C. n. 143 del 20/6/2018 i dipendenti comunali che 
hanno  potuto  usufruire  nell’anno  2018 delle  agevolazioni  sono stati  esclusivamente  quelli  che 
rientravano nel limite di reddito stabilito dal nuovo contratto (ISEE sotto € 36.151,98);  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende agevolare tutti i dipendenti che hanno 
usufruito del servizio di trasporto pubblico locale ivi compresi i titolari di abbonamento CPT che 
non  hanno  goduto  delle  agevolazione  tariffarie  perché  con  reddito  superiore  al  limite  previsto 
(ISEE sotto € 36.151,98);

VISTO lo schema di avviso di partecipazione, contenente il disciplinare e i criteri per l’erogazione 
dei contributi, allegato A parte integrante del presente atto;

CONSIDERATO  che  si  dovrà  dare  adeguata  informazione  ai  dipendenti  delle  suddette 
agevolazioni  e  dei  criteri  per  ottenere  il  rimborso,  mediante  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito 
internet comunale e invio per posta elettronica interna ai dipendenti;

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere al rimborso parziale del costo sostenuto nell’anno 
2018, debitamente rendicontato, ai dipendenti comunali che usano il mezzo pubblico per recarsi 
presso la sede di lavoro, secondo le procedure approvate dalla delibera G.C. 226/2009; 

VALUTATO in un massimo di  € 4.000,00 l’onere a carico dell’Amministrazione comunale,  che 
trova copertura alla Missione 10 Programma 1002 Capitolo 110138 “Contributi a dipendenti per 
uso mezzi di trasporto pubblico” del Peg 2019 e che sarà ripartito in relazione al numero e all’entità 
delle  richieste  pervenute,  fermo restando che la  percentuale  del  contributo  erogato al  singolo 
richiedente non potrà essere superiore al 30% della spesa sostenuta; 

ATTESTATO
- che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2019 ed è esigibile nel medesimo anno;

- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di 
tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti di bilancio e con le attività assegnate a questa Direzione;

- che  il  sottoscritto  non  si  trova,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di  interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza;

- che il sottoscritto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto  dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato schema di avviso di partecipazione per i dipendenti, parte integrante del 
presente atto, contenente i criteri per l’erogazione dei contributi (Allegato A);

2. di dare adeguata informazione dell’avviso di partecipazione a tutti i dipendenti;

3. di provvedere alla liquidazione degli importi ai dipendenti beneficiari dopo idonea istruttoria;

4. di impegnare la somma di € 4.000,00 che trova copertura alla Missione 10 Programma 1002 
Capitolo 110138 “Contributi a dipendenti per uso mezzi di trasporto pubblico” del Peg 2019 a 
favore dei dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal bando; la suddetta cifra costituisce 
l’importo  massimo a  carico  del  Comune  di  Pisa  e  sarà  ripartita  in  relazione  al  numero e 



all’entità delle richieste pervenute, fermo restando che la percentuale del contributo erogato al 
singolo richiedente non potrà essere superiore al 30% della spesa da lui sostenuta; 

5. di  dare  adeguata  informazione  ai  dipendenti  del  presente  atto,  mediante  pubblicazione 
dell’avviso sul sito internet comunale e invio per posta elettronica interna ai dipendenti e di 
trasmettere copia del presente atto alla Direzione Finanze-Provveditorato-Aziende; 

6. di  comunicare il  presente provvedimento per gli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013 in 
materia di amministrazione trasparente.

Il Dirigente
Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

